

Associação Humanitária Bem Fazer São Paulo
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO

Paul
W
Paul

Conta	Descrição	2017	2016	Varição	0,00%	Orçamentado	Varição	0,00%
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	76 865,25	71 400,00	5 465,25	7,65%	74 963,00	1 902,25	2,54%
6111	Mercadorias	5 698,66	5 922,94	-224,28	-3,79%	6 333,00	-634,34	-10,02%
61211	Generos Alimentares	71 166,59	65 477,06	5 689,53	8,69%	68 630,00	2 536,59	3,70%

62	Fornecimentos e serviços externos	158 576,31	154 499,73	4 076,58	2,64%	166 027,00	-7 450,69	-4,49%
6221	Trabalhos especializados	9 244,73	14 774,54	-5 529,81	-37,43%	8 362,00	882,73	10,56%
6222	Publicidade e propaganda	182,78	423,13	-240,35	-56,80%	0,00	182,78	#DIV/0!
6223	Vigilância e segurança	75,00	0,00	75,00	#DIV/0!	95,00	-20,00	-21,05%
6224	Honorários	38 637,38	22 359,63	16 277,75	72,80%	38 468,00	169,38	0,44%
6226	Conservação e reparação	18 940,13	20 264,51	-1 324,38	-6,54%	19 027,00	-86,87	-0,46%
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	2 196,21	2 002,36	193,85	9,68%	1 565,00	631,21	40,33%
6233	Material de escritório	2 169,63	1 304,69	864,94	66,29%	2 466,00	-296,37	-12,02%
6234	Artigos para Oferta	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
6235	Material Didático	375,60	176,91	198,69	112,31%	144,00	231,60	160,83%
6237	Material Hoteleiro	917,14	956,61	-39,47	-4,13%	907,00	10,14	1,12%
6241	Electricidade	29 104,58	29 714,94	-610,36	-2,05%	29 341,00	-236,42	-0,81%
6242	Combustíveis	4 376,01	3 806,15	569,86	14,97%	4 498,00	-121,99	-2,71%
6243	Água	4 071,55	4 381,01	-309,46	-7,06%	4 419,00	-347,45	-7,86%
6244	Gás	11 704,65	18 502,31	-6 797,66	-36,74%	18 395,00	-6 690,35	-36,37%
6248	Outros Fluidos	32,54	0,00	32,54	#DIV/0!	32,00	0,54	1,69%
6251	Deslocações e Estadas	10,00	385,50	-375,50	-97,41%	10,00	0,00	0,00%
6261	Rendas e Aluguers	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
6262	Comunicação	4 374,87	4 175,35	199,52	4,78%	4 219,00	155,87	3,69%
6263	Seguros	4 363,80	4 286,70	77,10	1,80%	5 029,00	-665,20	-13,23%
6265	Contencioso e Notariado	393,71	74,66	319,05	427,34%	268,00	125,71	46,91%
6266	Despesas de Representação	642,24	0,00	642,24	#DIV/0!	0,00	642,24	#DIV/0!
6267	Limpeza, higiene e conforto	20 174,30	19 967,44	206,86	1,04%	21 525,00	-1 350,70	-6,28%
626801	Outros	1 581,54	2 089,49	-507,95	-24,31%	1 991,00	-409,46	-20,57%
626802	Portagens	132,85	112,47	20,38	18,12%	91,00	41,85	45,99%
626803	Serviços Fotográficos	10,27	10,01	0,26	2,60%	11,00	-0,73	-6,64%
626804	Guarda Noturno	75,00	75,00	0,00	0,00%	75,00	0,00	0,00%
626806	Fornecimento Alimentação	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
626807	Serviços de Jardinagem, Flores e Afins	138,00	191,95	-53,95	-28,11%	160,00	-22,00	-13,75%
626808	Artigos Retrosaria	1 180,44	1 006,75	173,69	17,25%	1 154,00	26,44	2,29%
626809	Desinfestações	1 224,15	1 150,57	73,58	6,40%	1 225,00	-0,85	-0,07%
626811	Táxis	0,00	9,35	-9,35	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
626815	Artigos de Drogeria	23,50	17,31	6,19	35,76%	23,00	0,50	2,17%
626816	Festas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
626817	Serviços Limpeza	0,00	546,42	-546,42	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
626820	Artigos Decoração	87,49	0,00	87,49	#DIV/0!	27,00	60,49	224,04%
6269	Rouparia	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
6272	Encargos de Saude com Utentes	2 136,22	1 733,97	402,25	23,20%	2 500,00	-363,78	-14,55%

63	Gastos com o Pessoal	510 874,23	449 514,93	61 359,30	13,65%	495 255,00	15 619,23	3,15%
6321	Remunerações Certas	334 331,36	316 997,74	17 333,62	5,47%	335 521,00	-1 189,64	-0,35%
6322101	Subsídios de Alimentação	2 887,20	4 312,31	-1 425,11	-33,05%	2 466,00	421,20	17,08%
6322102	Abono para Falhas	594,50	638,00	-43,50	-6,82%	594,00	0,50	0,08%
6322104	Sub. Alimentação em Espécie	32 401,80	0,00	32 401,80	#DIV/0!	32 622,00	-220,20	-0,68%
6322201	Outras Remunerações Adicionais	34 816,73	27 848,71	6 968,02	25,02%	23 847,00	10 969,73	46,00%
6322204	Gratificacoes	0,00	2 487,67	-2 487,67	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
6322205	Horas Extraordinarias	4 809,11	3 695,53	1 113,58	30,13%	4 187,00	622,11	14,86%
634	Indemnizações	5 671,58	5 677,66	-6,08	-0,11%	5 187,00	484,58	9,34%
6352	Seguranca Social	82 890,02	76 676,68	6 213,34	8,10%	80 505,00	2 385,02	2,96%
6358	Fundo Garantia	87,78	77,23	10,55	13,66%	87,00	0,78	0,90%
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças	2 911,60	2 615,19	296,41	11,33%	2 492,00	419,60	16,84%
63801	Outros	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
63802	Formação Profissional	10,00	80,00	-70,00	-87,50%	11,00	-1,00	-9,09%
63803	Medicina, Higiene e Segurança no Trabalho	2 197,55	1 735,36	462,19	26,63%	1 735,00	462,55	26,66%
63806	Vestuario e Calçado	3 146,53	232,35	2 914,18	1254,22%	1 959,00	1 187,53	60,62%
63807	Subs. Transporte	1 028,96	796,23	232,73	29,23%	967,00	61,96	6,41%
63820	Contratos de Emprego Inserção	3 089,51	5 644,27	-2 554,76	-45,26%	3 075,00	14,51	0,47%

Handwritten initials and a signature in the top right corner of the page.

64	Gastos de depreciação e de amortização	59 287,46	70 509,41	-11 221,95	-15,92%	59 288,00	-0,54	0,00%
642	Activos fixos tangíveis	59 287,46	70 509,41	-11 221,95	-15,92%	59 288,00	-0,54	0,00%
68	Outros gastos e perdas	2 606,68	6 571,91	-3 965,23	-60,34%	2 554,00	52,68	2,06%
68122172	Juros/Prémios/Comissões (nº1 artº 4º)	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
68122221	Seguros (nº1 artº 4º)	0,00	28,31	-28,31	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
6813	Taxas	1 056,57	1 829,99	-773,42	-42,26%	818,00	238,57	29,17%
6814	Desp. Admin. Fundo Compensação	1,84	2,80	-0,96	-34,29%	1,00	0,84	84,00%
683	Dívidas Incobráveis	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	1 225,02	4 146,49	-2 921,47	-70,46%	1 225,00	0,02	0,00%
6883	Quotizações	0,00	196,00	-196,00	-100,00%	195,00	-195,00	-100,00%
6887	Serviços Bancários	323,25	323,29	-0,04	-0,01%	315,00	8,25	2,62%
6888	Outros não especificados	0,00	0,03	-0,03	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
689102	Apoio à Comunidade	0,00	45,00	-45,00	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
69	Gastos e perdas de financiamento	2,70	7,15	-4,45	-62,24%	3,00	-0,30	-10,00%
6912	Custas e Juros de Mora	2,70	7,15	-4,45	-62,24%	3,00	-0,30	-10,00%
6918	Outros juros	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!
Total de Gastos		808 212,63	752 503,13	55 709,50	7,40%	798 090,00	10 122,63	1,27%
72	Prestações de serviços	513 023,45	481 233,63	31 789,82	6,61%	504 899,00	8 124,45	1,61%
72141	Lares	386 147,87	342 853,50	43 294,37	12,63%	382 920,00	3 227,87	0,84%
72142	Centros de Dia	73 549,33	76 970,70	-3 421,37	-4,45%	72 281,00	1 268,33	1,75%
72143	Apoio Domiciliário	40 946,83	46 252,51	-5 305,68	-11,47%	40 916,00	30,83	0,08%
722	Quotas e Jóias	9 626,92	14 570,92	-4 944,00	-33,93%	6 410,00	3 216,92	50,19%
72501	Outros	0,00	12,00	-12,00	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
72511	Alimentação	2 041,50	0,00	2 041,50	#DIV/0!	1 684,00	357,50	21,23%
72514	Internamentos, Consultas, Urgências e	711,00	574,00	137,00	23,87%	688,00	23,00	3,34%
75	Subsídios, doações e legados à exploração	285 502,54	278 599,41	6 903,13	2,48%	289 829,00	-4 326,46	-1,49%
75111411	Lares	154 073,46	150 620,58	3 452,88	2,29%	157 245,00	-3 171,54	-2,02%
75111412	Centros de Dia	33 065,16	33 830,16	-765,00	-2,26%	33 287,00	-221,84	-0,67%
75111414	Apoio Domiciliário	91 384,16	89 879,04	1 505,12	1,67%	91 384,00	0,16	0,00%
75202	Autarquias	250,00	0,00	250,00	#DIV/0!	249,00	1,00	0,40%
75211	Reembolsos do IEFP	3 647,53	0,00	3 647,53	#DIV/0!	4 592,00	-944,47	-20,57%
7531	Doações (donativos em dinheiro e em Espécie)	3 082,23	4 269,63	-1 187,40	-27,81%	3 072,00	10,23	0,33%
78	Outros rendimentos e ganhos	65 666,24	79 108,86	-13 442,62	-16,99%	67 284,00	-1 617,76	-2,40%
7811	Serviços sociais	9 199,38	10 109,67	-910,29	-9,00%	10 487,00	-1 287,62	-12,28%
7817	Festas e Subscrições	500,80	0,00	500,80	#DIV/0!	500,00	0,80	0,16%
781901	Outros	0,00	589,00	-589,00	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
781902	Reembolso Diversos	746,50	2 392,67	-1 646,17	-68,80%	925,00	-178,50	-19,30%
781904	Alimentação em Espécie	32 401,80	0,00	32 401,80	#DIV/0!	32 621,00	-219,20	-0,67%
78191304	Reembolso CEI	0,00	5 070,66	-5 070,66	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
78191306	IEFP – Programa Medida Estimulo Emprego	0,00	6 208,33	-6 208,33	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
782	Descontos pronto pagamento	1,59	362,43	-360,84	-99,56%	0,00	1,59	#DIV/0!
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	0,00	5 064,15	-5 064,15	-100,00%	0,00	0,00	#DIV/0!
78831	Imputação de Subsídios – PIDDAC	1 957,70	1 957,70	0,00	0,00%	1 958,00	-0,30	-0,02%
78832	Imputação de Subsídios – Outros	18 421,21	20 682,98	-2 261,77	-10,94%	18 421,00	0,21	0,00%
7885	Restituição de impostos	2 436,88	26 382,72	-23 945,84	-90,76%	2 371,00	65,88	2,78%
7888	Outros não especificados	0,38	288,55	-288,17	-99,87%	1,00	-0,62	-62,00%
79	Juros, dividendos e outros rendimentos	40,00	198,75	-158,75	-79,87%	54,00	-14,00	-25,93%
7911	De depósitos	40,00	198,75	-158,75	-79,87%	54,00	-14,00	-25,93%
Total de Rendimentos		864 232,23	839 140,65	25 091,58	2,99%	862 066,00	2 166,23	0,25%
Resultado líquido		56 019,60	86 637,52	-30 617,92	-0,04	63 976,00	-7 956,40	-0,01

ASSOCIAÇÃO HUMANITARIA E BEM FAZER DE SAO PAULO
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 502949465

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	513.023,45	481.233,63
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	285.502,54	278.599,41
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-76.865,25	-71.400,00
Fornecimentos e serviços externos	17.12	-158.576,31	-154.499,73
Gastos com o pessoal	15	-510.874,23	-449.514,93
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	65.666,24	79.108,86
Outros gastos	17.14	-2.606,68	-6.571,91
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		115.269,76	156.955,33
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	-59.287,46	-70.509,41
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		55.982,30	86.445,92
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	40,00	198,75
Juros e gastos similares suportados	17.15	-2,70	-7,15
Resultados antes de impostos		56.019,60	86.637,52
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		56.019,60	86.637,52

ASS. HUMANIT. E BEM
 FAZER S. PAULO
 A Direcção

Amândio Fernandes
 Amândio Fernandes

ASSOCIAÇÃO HUMANITARIA E BEM FAZER DE SAO PAULO
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 502949465
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1 104 095,04	1 145 843,96
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	17.1	2 905,71	2 695,38
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 107 000,75	1 148 539,34
Activo corrente			
Inventários	9	368,30	449,45
Créditos a receber	17.3	1 437,50	3 014,86
Estado e outros entes públicos	17.9	2 362,14	20 869,91
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	3 596,96	2 590,00
Diferimentos	17.5	1 296,01	942,47
Outros ativos correntes	17.4	694,75	70,75
Caixa e depósitos bancários	17.6	269 085,86	181 188,23
		278 841,52	209 125,67
Total do ativo		1 385 842,27	1 357 665,01
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	17.7	20 024,29	20 024,29
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.7	509 841,24	423 203,72
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.7	713 259,97	733 638,88
		1 243 125,50	1 176 866,89
Resultado líquido do período		56 019,60	86 637,52
Total dos fundos patrimoniais		1 299 145,10	1 263 504,41
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	17.8	875,60	3 679,60
Estado e outros entes públicos	17.9	11 748,10	11 444,29
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	17.5	0,00	0,00
Outros passivos correntes	17.10	74 073,47	79 036,71
		86 697,17	94 160,60
Total do passivo		86 697,17	94 160,60
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 385 842,27	1 357 665,01

ASS. HUMANIT. E BEM
FAZER S. PAULO

A Direcção

Amândio Henriques

O responsável

Técnico Oficial de Contas

Dora Isabel Carreira Esteves
TOC nº 55588

ASSOCIAÇÃO HUMANITARIA E BEM FAZER DE SAO PAULO
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 502949465

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	513.023,45	481.233,63
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	285.502,54	278.599,41
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-76.865,25	-71.400,00
Fornecimentos e serviços externos	17.12	-158.576,31	-154.499,73
Gastos com o pessoal	15	-510.874,23	-449.514,93
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	65.666,24	79.108,86
Outros gastos	17.14	-2.606,68	-6.571,91
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		115.269,76	156.955,33
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	-59.287,46	-70.509,41
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		55.982,30	86.445,92
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	40,00	198,75
Juros e gastos similares suportados	17.15	-2,70	-7,15
Resultados antes de impostos		56.019,60	86.637,52
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		56.019,60	86.637,52

ASS. HUMANIT. E BEM
 FAZER S. PAULO

A Direcção

Amândio Henrique
para o Sr. Presidente
Amândio Henrique

Técnico Oficial de Contas
 Dora Isabel Capolino Esteves
 TOC nº 56588